[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

         Ростовская  область

         г о р о д   Ш а х т ы

  ГОРОДСКАЯ ДУМА
                РЕШЕНИЕ № 502

50-го заседания городской Думы города Шахты

Принято 27 марта 2014 года

О внесении изменений в решение городской Думы
города Шахты «Об утверждении Положения о Департаменте финансов Администрации города Шахты»
С целью приведения «Положения о Департаменте финансов Администрации города Шахты» в соответствие с действующим законодательством,  городская Дума города Шахты
РЕШИЛА:

1. Внести в решение городской Думы города Шахты от 21.12.2006 №276 «Об утверждении Положения о Департаменте финансов Администрации города Шахты» следующие изменения:

1) Приложение к решению городской Думы города Шахты «Об утверждении положения о Департаменте финансов Администрации города Шахты» изложить в следующей редакции:
«Приложение к решению

городской Думы города Шахты

«Об утверждении Положения о Департаменте

финансов Администрации города Шахты»
ПОЛОЖЕНИЕ

О ДЕПАРТАМЕНТЕ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ШАХТЫ
Статья 1. Общие положения
1. Департамент финансов Администрации города Шахты (далее – Департамент финансов) в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 37, 38 Устава муниципального образования «Город Шахты» (далее - Устав города) является отраслевым (функциональным) органом Администрации города Шахты с правами юридического лица, образованного для осуществления управленческих функций. Департамент финансов является финансовым органом муниципального образования «Город Шахты» и входит в систему финансовых органов Ростовской области.  Департамент финансов осуществляет полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю.

2. Полное наименование Департамента финансов - Департамент финансов Администрации города Шахты.

Сокращенное наименование Департамента финансов - Департамент финансов г. Шахты.

3. Место нахождения Департамента финансов: 346500, Ростовская область, г. Шахты, улица Советская, 187/189.

4. Департамент финансов обладает правами юридического лица, имеет печать с изображением Герба Российской Федерации и со своим наименованием, штампы и бланки, необходимые для осуществления своей деятельности.

5. Департамент финансов реализует полномочия по обеспечению составления, организации исполнения местного бюджета.

Департамент финансов как отраслевой (функциональный) орган Администрации города Шахты подотчетен и подконтролен Мэру города.

6. Департамент финансов возглавляет заместитель главы Администрации - директор Департамента финансов, назначаемый на должность Мэром города Шахты с учетом квалификационных требований, установленных нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации о квалификационных требованиях, предъявляемых к руководителю финансового органа субъекта Российской Федерации и к руководителю финансового органа местной администрации, и освобождаемый от должности Мэром города Шахты.

Заместитель директора Департамента финансов назначается и освобождается от должности приказом заместителя главы Администрации - директора Департамента финансов.

7. Департамент финансов осуществляет  взаимодействие  с органами местного самоуправления, органами государственной власти, гражданами и организациями в  пределах своей компетенции.

8. Заместитель главы Администрации - директор Департамента финансов, работники Департамента финансов, замещающие должности муниципальной службы, являются муниципальными служащими города Шахты.

Штатное расписание Департамента финансов по представлению заместителя главы Администрации - директора Департамента финансов утверждается распоряжением Администрации города Шахты.

9. Департамент финансов  имеет необходимое для осуществления своих полномочий имущество, находящееся в муниципальной собственности города Шахты и принадлежащее Департаменту финансов на праве оперативного управления.

Департамент финансов осуществляет списание движимого имущества в порядке, установленном муниципальным правовым актом.

10. Финансовое обеспечение деятельности Департамента финансов осуществляется за счет средств местного бюджета.

11. Департамент финансов в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, областными законами, правовыми актами Губернатора Ростовской области и Правительства Ростовской области, нормативными актами Министерства финансов Российской Федерации,  нормативными актами министерства финансов Ростовской области, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

Статья 2. Основные задачи и функции Департамента финансов
1. Основными задачами Департамента финансов являются:

1)  составление проекта местного бюджета;
2) организация исполнения местного бюджета;
3) ведение бюджетного учета и формирование отчетности об исполнении местного бюджета;
4) совершенствование организации бюджетного процесса в городе Шахты;
5) организация повышения эффективности использования бюджетных средств;
6) участие в проведении единой политики муниципальных заимствований города Шахты, предоставления муниципальных гарантий города Шахты, управления муниципальным долгом и контроля за муниципальным долгом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;
7) осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в соответствии с Бюджетным кодексом  Российской Федерации;
8) организация взаимодействия Департамента финансов и главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов (администраторов)  доходов местного бюджета, главных администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита местного бюджета.

2. Департамент финансов осуществляет следующие основные функции:
1) разработку и участие в установленном порядке в разработке проектов муниципальных правовых актов в пределах своей компетенции;
2) установление порядков в соответствии с бюджетным законодательством;
3) составление проекта местного бюджета;
4) организацию в установленном бюджетным законодательством порядке  исполнения местного бюджета;
5) составление отчета об исполнении местного бюджета;
6) ведение реестра расходных обязательств города Шахты  в порядке, установленном Администрацией города Шахты;
7) проведение анализа поступления доходов в местный бюджет, разработку и ведение мониторинга поступлений налогов и сборов в местный бюджет;
8) ведение муниципальной долговой книги города Шахты;
9) составление и ведение сводной бюджетной росписи бюджета города Шахты;
10)  составление и ведение кассового плана бюджета города Шахты;
11) санкционирование оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета;
12) осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в соответствии с Бюджетным кодексом  Российской Федерации;
13) ведение учета и осуществление хранения документов, связанных с исполнением исполнительных документов;
14) принятие решения о применении бюджетных мер принуждения на основании уведомлений о применении бюджетных мер принуждения;
15) производство по делам об административных правонарушениях в порядке, определенном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;
16) в пределах своей компетенции методическое руководство за исполнением местного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета;
17) осуществление функций главного распорядителя и получателя бюджетных средств предусмотренных по Департаменту финансов;
18) осуществление функций главного администратора (администратора) доходов местного бюджета, главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита местного бюджета;
19) организацию и ведение бухгалтерского учета исполнения местного бюджета;
20) организацию составления и составление периодической и годовой отчетности об исполнении местного бюджета и представление ее в установленном порядке;
21) контроль за организацией и ведением бухгалтерского учета и составлением бюджетной отчетности в органах местного самоуправления;
22) методическое руководство организацией бухгалтерского учета и отчетности в пределах своей компетенции;
23) обеспечение объективного, всестороннего и своевременного рассмотрения обращений граждан и организаций по вопросам, относящимся к полномочиям Департамента финансов, и подготовку письменных ответов на них в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Ростовской области;
24) осуществление закупок в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг;
25) организацию проведения совещаний, конференций, публичных слушаний по вопросам, входящим в компетенцию Департамента финансов.

3. Департамент финансов осуществляет иные полномочия в установленных сферах деятельности в соответствии с действующим законодательством.

Статья 3. Права Департамента финансов
1. Департамент финансов имеет право:

1) запрашивать и получать документы, сведения необходимые для принятия решений по отнесенным к компетенции Департамента финансов вопросам, в том числе материалы, необходимые для составления проекта местного бюджета, составления отчета об исполнении местного бюджета и анализа исполнения местного бюджета, а также другие документы, материалы и информацию для осуществления финансово-бюджетного планирования и организации исполнения местного бюджета, внутреннего муниципального финансового контроля;
2) владеть и пользоваться закрепленным за Департаментом финансов имуществом в соответствии с назначением этого имущества, с возложенными на Департамент финансов законодательством Российской Федерации,  законодательством Ростовской области, муниципальными правовыми актами задачами;
3) получать в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от главных распорядителей и получателей бюджетных средств, представлявших в суде интересы города Шахты, информацию о результатах рассмотрения дел в суде, о результатах обжалования судебного акта;
4) Департамент финансов осуществляет иные права, предусмотренные законодательством.

Статья 4. Организация деятельности Департамента финансов
1. Заместитель главы Администрации - директор Департамента финансов:

1) руководит деятельностью Департамента финансов на основе единоначалия, действует без доверенности от имени Департамента финансов, представляет его в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях;
2) формирует штатное расписание Департамента финансов;
3) утверждает положения о структурных подразделениях Департамента финансов и должностные  инструкции муниципальных служащих Департамента финансов, осуществляющих профессиональную служебную деятельность на должностях муниципальной службы в Департаменте финансов;
4) назначает в установленном порядке на должность и освобождает от должности работников Департамента финансов;
5) утверждает бюджетную смету Департамента финансов в пределах, доведенных до Департамента финансов лимитов бюджетных обязательств;
6) применяет к работникам Департамента финансов меры поощрения и налагает на них дисциплинарные взыскания в соответствии с действующим законодательством;
7) решает в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ростовской области, муниципальными правовыми актами вопросы, связанные с прохождением муниципальной службы в Департаменте финансов;
8) подписывает соглашения, договоры, контракты с государственными органами, организациями, заключаемые в пределах компетенции Департамента финансов;
9) выдает доверенности работникам для представления ими интересов Департамента финансов в органах государственной власти и судебных учреждениях;
10) осуществляет прием граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление ответов в установленный действующим законодательством срок;
11) обеспечивает в установленном порядке исполнение требований законодательства Российской Федерации о государственной тайне;
12) организует соблюдение в Департаменте финансов режима использования документации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, а также информации, предназначенной для служебного пользования;
13) организует в соответствии с законодательством Российской Федерации работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Департамента финансов;
14) осуществляет контроль за участием представителей Департамента финансов в судебных процессах и надлежащим обеспечением защиты прав и законных интересов города Шахты по вопросам, отнесенным к компетенции Департамента финансов;
15) обеспечивает своевременную и качественную работу по приведению муниципальных правовых актов по вопросам, относящимся к сфере деятельности Департамента финансов, в соответствие с вновь принятыми федеральными нормативными правовыми актами и (или) нормативными правовыми актами Ростовской области;
16) организует проведение мероприятий по гражданской обороне в Департамента финансов;
17) награждает почетными грамотами и объявляет благодарность Департамента финансов;
18) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

2. Департамент финансов в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ростовской области и муниципальными правовыми актами издает приказы.

Статья 5. Ответственность
1. Работники Департамента финансов несут установленную законом ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на них обязанностей.
2. Департаменту финансов Администрации города Шахты   (Г.В.Аверкина) представить на государственную регистрацию изменения, внесенные в учредительные документы, в установленном законом порядке.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Мэр города Шахты
Д. Станиславов

	Председатель городской Думы

27 марта 2014 года
	И. Жукова

Разослано: Управлению муниципального правотворчества Министерства внутренней и информационной политики РО, Администрации города, департаменту финансов, прокуратуре, СМИ, дело.